No. of Printed Pages: 10

POST GRADUATE DIPLOMA IN INTERNATIONAL BUSINESS OPERATIONS/MASTER OF COMMERCE (PGDIBO/M. COM.)

Term-End Examination

June, 2025

IBO-001 : INTERNATIONAL BUSINESS ENVIRONMENT

Time: 3 Hours Maximum Marks: 100

Note: Attempt both Parts as per instructions.

Part—A

- 1. Comment on any four of the following statements: 5+5+5+5=20
 - (a) "Basic functions, processes and techniques of international business are essentially the same as those involved in domestic business."
 - (b) "Global environment exerts influence over domestic as well as overseas operations of a company."
 - (c) "Countries running deficits in their balance of payments accounts generally impose controls on movement of foreign exchange out of their economies."
 - (d) "Free trade is always better than no trade."

A-169/IBO-001

- (e) "Theory of comparative advantage provides the basis for trade."
- (f) "According to Heckscher-Ohlin-Samuelson theorem, a country which is relatively abundant in labour will have comparative advantage in the labour intensive goods."

Part—B

Note: Attempt any four of the following questions. $4\times20=80$

2. Define international business environment.
Also differentiate between micro and macro environments. How does economic environment affect the business decision of a firm?
6+7+7=20

- 3. Explain the modern theory of trade. 20
- 4. Write short notes on the following:

- (a) Terms of trade
- (b) Free trade and gains from trade
- (c) Balance of Payments
- (d) Special Drawing Rights
- 5. Distinguish between tariff and non-tariff barriers. Explain various non-tariff barriers, which are normally used to restrict the international trade.

 10+10=20
- 6. What do you mean by Globalization?

 Describe various forces of globalization. Do you think that India has entered the globalization era significantly? 6+7+7=20

- 7. What is a TNC ? Why do firms become transnational ? Discuss the main advantages and disadvantages of TNCs operations for the host country and the home country.

 5+5+10=20
- 8. What were the basic reasons for setting up the International Monetary Fund (IMF)?

 Has the IMF succeeded in achieving its objectives? Enumerate the constrains faced by the IMF in carrying out its operations.

6+6+8=20

IBO-001

अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में

स्नातकोत्तर डिप्लोमा/

वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि

(पी. जी. डी. आई. बी. ओ./एम. कॉम.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2025

आई.बी.ओ.-001 : अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार परिवेश

समय : 3 घण्टे अधिकतम अंक : 100

नोट: दोनों खण्डों से निर्देशानुसार उत्तर दीजिए।

खण्ड-क

- निम्नलिखित में से किन्हीं चार कथनों पर टिप्पणियाँ
 कीजिए: 5+5+5=20
 - (अ) "अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के बुनियादी कार्य, प्रक्रियाएँ और तकनीकें मूलत: घरेलू व्यापार के समान ही हैं।"
 - (ब) "वैश्विक परिवेश किसी कम्पनी के घरेलू और विदेशी परिचालन पर प्रभाव डालता है।"
 - (स) "भुगतान संतुलन खातों में घाटे वाले देश आमतौर पर अपनी अर्थव्यवस्थाओं से विदेशी मुद्रा की आवाजाही पर नियंत्रण लगाते हैं।"
 - (द) "मुक्त व्यापार हमेशा व्यापार न करने से बेहतर होता है।"
 - (य) "आपेक्षिक लाभ सिद्धान्त व्यापार का आधार प्रदान करता है।"

(र) "हैक्शर-ओहिलन-सैमुअल्सन प्रमेय के अनुसार, जिस देश में श्रम अपेक्षाकृत प्रचुर है, उसे श्रम गहन वस्तुओं में तुलनात्मक लाभ होगा।"

खण्ड—ख

नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। $4 \times 20 = 80$

- अंतर्राष्ट्रीय व्यावसायिक परिवेश को परिभाषित कीजिए। इसके अलावा, सूक्ष्म और स्थूल परिवेश के बीच अंतर कीजिए। आर्थिक परिवेश किसी फर्म के व्यावसायिक निर्णयों को कैसे प्रभावित करता है ? 6+7+7=20
- 3. व्यापार के आधुनिक सिद्धांत की व्याख्या कीजिए। 20
- 4. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:

5+5+5+5=20

(अ) व्यापार की शर्तें

A-169/IBO-001

- (ब) मुक्त व्यापार और व्यापार से लाभ
- (स) भुगतान संतुलन
- (द) विशेष आहरण अधिकार
- 5. टैरिफ और गैर-टैरिफ (प्रशुल्क और प्रशुल्कविहीन) बाधाओं के बीच अंतर बताइए। विभिन्न गैर-टैरिफ बाधाओं की व्याख्या कीजिए, जिनका उपयोग आमतौर पर अंतर्राष्ट्रीय व्यापार को सीमित करने के लिए किया जाता है।

10+10=20

- वैश्वीकरण से आप क्या समझते हैं ? वैश्वीकरण की विभिन्न शिक्तयों का वर्णन कीजिए। क्या आपको लगता है कि भारत वैश्वीकरण के युग में महत्वपूर्ण रूप से प्रवेश कर चुका है?
 6+7+7=20
- 7. पार राष्ट्रीय निगम (TNC) क्या है ? कम्पनियाँ पार राष्ट्रीय क्यों हो जाती हैं ? मेजबान देश और स्वदेश के लिए टी.एन.सी. संचालन के मुख्य फायदे और नुकसानों पर चर्चा कीजिए।
 5+5+10=20

8. अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (IMF) की स्थापना के मूल कारण क्या थे ? क्या आई. एम. एफ. अपने उद्देश्यों को प्राप्त करने में सफल रहा है ? आई. एम. एफ. को अपने कार्यों को चालने में किन बाधाओं का सामना करना पड़ता है, इसकी व्याख्या कीजिए।

